
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 4 de março de 2016 

 

  

   
Série 

 

Número 41 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA E DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho conjunto n.º 30/2016 

Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA 
Despacho n.º 88/2016 

Nomeia o licenciado Paulo Miguel Gonçalves Marques de Caires, Inspetor Tributário 
da Direção Regional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, em regime 
de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Planeamento e Controlo de Gestão. 
 

SOCIEDADE METROPOLITANA DE DESENVOLVIMENTO, S.A. 
Anúncio de procedimento n.º 2/2016 

Celebração de contrato de concessão de exploração do empreendimento das Salinas, em 
Câmara de Lobos, que inclui edifício para fins de utilização de estabelecimento hotelei-
ro ou alojamento local, parque de estacionamento coberto e espaços destinados a restau-
ração. Publicado em Diário da República, II série, n.º 44, de 3 de março de 2016. 



2    
Número 41 

4 de março de 2016 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA ECONOMIA, 

TURISMO E CULTURA 
 

Despacho conjunto n.º 30/2016 
 

Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de 
julho, alterada e republicada pela Portaria n.º 152/2015, de 
28 de agosto, são homologados para vigorar na Região 
Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 7 de mar-
ço de 2016 os seguintes preços máximos de venda ao públi-
co: 

 
Gasolina super sem chumbo IO 95 .........  €1,296 por litro 
Gasóleo Rodoviário ................................  €1,043 por litro 
Gasóleo colorido e marcado ...................  €0,539 por litro 
 
Assinado, em 4 de março de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 

Despacho n.º 88/2016 
 
Considerando que o Despacho n.º 475/2015, de 15 de 

dezembro, aprovou a estrutura flexível da Direção Regional 
da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, man-
tendo a Divisão de Planeamento e Controlo de Gestão, com 
a respetiva ocupação do cargo de Direção intermédia de 2.º 
grau; 

Considerando a vacatura do cargo de Chefe de Divisão 
de Planeamento e Controlo de Gestão, decorrente da cessa-
ção do exercício do anterior titular desde 18 de outubro de 
2015; 

Considerando que, até provimento daquele cargo de 
direção, torna-se necessário assegurar o funcionamento 
daquele serviço;  

Considerando que, o licenciado Paulo Miguel Gonçal-
ves Marques de Caires, Inspetor Tributário da Direção 
Regional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da 
RAM, possui os requisitos exigidos ao exercício das fun-
ções inerentes ao cargo de dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da admi-
nistração que o referido licenciado exerça o cargo de Chefe 
de Divisão de Planeamento e Controlo de Gestão, previsto 
no Despacho n.º 475/2015, de 15 de dezembro, em regime 
de substituição. 

Ao abrigo do disposto no artigo 3.º-A do Decreto Legis-
lativo Regional, n.º 27/2006/M, de 14 de julho e do artigo 
27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de Agosto e 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro e 68/2013, de 29 de agosto, determino: 

 
1. Nomear, o licenciado Paulo Miguel Gonçalves 

Marques de Caires, Inspetor Tributário da Direção 
Regional da Autoridade Tributária e Assuntos Fis-
cais da RAM, em regime de substituição, Chefe de 

Divisão de Planeamento e Controlo de Gestão, 
previsto no artigo 5.º do Despacho n.º 475/2015, de 
15 de dezembro. 

 
2. O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 

março de 2016. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 44, Capítulo 01 Divisão 02, Sub-divisão 02, Classifi-
cação Económica D01.01.03.00.00, D01.01.11.00.00, 
D01.01.13.00.00, D01.01.14.SN.00.00, D01.01.14.SF.00.00 
e D01.01.14.SF, D01.03.05 A0.B0, 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública,26 de fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 88/2016, de 4 de março 
 

Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
• Nome: Paulo Miguel Gonçalves Marques de Caires 
• Naturalidade: Funchal. 
 
Habilitações Literárias: 
• 2003 - Licenciatura em Gestão de Empresas, pela 

Universidade da Madeira. 
• 2006 - Pós-Graduação em Fiscalidade, pelo ISAG -  

- Instituto Superior de Administração e Gestão em 
parceria com a PWC - PricewaterhouseCoopers.  

 
Experiência Profissional: 
• 2003 a 2006 - Ingressou em março de 2003 como 

estagiário no departamento de auditoria financeira 
da empresa KPMG & Associados - Sociedade de 
Revisores Oficiais de Contas S.A.; 

• De setembro de 2003 passou ao quadro da empresa 
tendo progredido na carreira de auditor, até 31 de 
agosto de 2006, desempenhando funções de Audi-
tor Sénior (responsável pelo trabalho de campo) 
em setembro de 2005; 

• 2006 - Desde setembro de 2006 exerce funções de 
Inspetor Tributário na Direção Regional dos 
Assuntos Fiscais; 

• 2009 - Em fevereiro de 2009 Integrou definitiva-
mente na Função Pública, na categoria de Inspetor 
Tributário estagiário;  

• 2011 - Em 19 de outubro de 2011 conclusão do 
estágio por Despacho do então Secretário Regional 
do Plano e Finanças foi nomeado Inspetor Tributá-
rio nível 1 exercendo essas funções até outubro 
2015; 

• 2013 - Desde março de 2013, até à presente data 
por despacho do Diretor Regional da Direção 
Regional dos Assuntos Fiscais desempenha fun-
ções de Gestor de Devedores Estratégicos na Auto-
ridade Tributária e Assuntos fiscais da RAM (AT-
RAM); 

• 2015 - Desde outubro de 2015 a desempenhar fun-
ções na Divisão de Planeamento e Controlo de 
Gestão (DPCG) da Autoridade Tributária e Assun-
tos fiscais da RAM (AT-RAM); 



4 de março de 2016    
Número 41 

3 

 
Principais funções e competências de gestão relevantes 

na área da fiscalidade: 
2003 a 2006 - competências adquiridas em auditoria 

financeira; 
• Análise das Demonstrações Financeiras (Demons-

tração de Resultados, Demonstração de Resultados 
por Funções, Balanço, Anexo ao Balanço e Fluxos 
de Caixa); 

• Tesouraria, Fluxos Financeiros, Imobilizado, Con-
trolo de Existências; 

• Análise aos investimentos financeiros, emprésti-
mos a médio e longo prazo, contas correntes, con-
tas caucionadas, Leasing, ALD, renting, livranças e 
garantias bancárias; 

• Processamento Salarial - encargos com o Estado e 
Segurança Social; 

• Levantamentos de controlos internos; 
• Análise de Subsídios Estatais e Comunitários; 
• Elaboração de Relatórios; 
• Ao longo da sua atividade profissional participou 

em diversos trabalhos de Auditoria Financeira a 
nível regional e nacional  

 
2006 a 2015 - competências adquiridas na inspeção tri-

butária; 
• Realização de ações inspetivas, inquéritos, averi-

guações, verificações, recolha de elementos, cru-
zamentos, informações, instauração de processos. 
Estes trabalhos são elaborados tento por base as 
áreas de auditoria, contabilidade, fiscalidade e os 
diversos códigos tributários. 

 
2015 - competências adquiridas na DGPC; 
• Coordenação e controlo das avaliações; 
• Analisar e acompanhar o comportamento dos gran-

des contribuintes e devedores estratégicos; 
• Apoio técnico aos serviços de finanças da AT- 

-RAM em matérias relacionadas com o planeamen-
to e controlo de gestão; 

• Assegurar, a normalização de procedimentos em 
todas as unidades orgânicas e serviços desconcen-
trados de âmbito local da AT-RAM; 

• Acompanhamento e controlo da cobrança coerciva 
e da receita fiscal cobrada. 

 
Formação Profissional: 
2006 
• LGT - Lei Geral Tributária; 
• CPPT - Código de Procedimento e de Processo 

Tributário;   
• RGIT - Regime Geral das Infrações Tributárias; 
• IMT - Imposto Municipal Sobre as Transmissões 

Onerosas de Imóveis; 
• IS - Imposto do Selo; 
• IRS - Imposto sobre o Rendimento das Pessoas 

Singulares; 
• IVA - Imposto sobre o Valor Acrescentado; 
• RITI - Regime do IVA nas Transações Intracomu-

nitárias. 
 
2007 
• Data Warehouse; 
• Auditoria Fiscal. 
 
2008 
• Curso de Fiscalidade (IRS, IRC, LGT, RCPIT, 

CPPT, e IVA); 
• Faturação Falsa; 
• DCU - Documento de Correção Único; 
• SCO - Sistema de Contra Ordenações e  

SINQUER - Sistema de Inquéritos Criminais Fis-

cais Apoio da Inspeção Tributária à Cobrança 
Coerciva - Metodologias; 

• Auditoria Tributária II; 
• Orçamento de Estado. 
 
2009 
• Orçamento de Estado para 2009; 
• Sistema de Normalização Contabilística. 
 
2010 
• Inquéritos Criminais. 
 
2011 
• Orçamento de Estado para 2011; 
• Código do Procedimento Administrativo; 
• IMT - Imposto Municipal Sobre as Transmissões 

Onerosas de Imóveis; 
• IS - Imposto do Selo; 
• Fraude Intracomunitária ao IVA; 
• Auditoria Tributária. 
 
2013 
• RERD - Regime Extraordinário de Regularização 

de Dívidas; 
• E-fatura - Novo regime de faturação e a sua trans-

missão; 
• Regime de bens em circulação; 
• Regime de bens em circulação - Portaria n.º 161/2013. 
 
2014 
• Orçamento de Estado para 2014; 
• Reforma do IRC; 
• Campanha das Declarações de IRS de 2013; 
• Processamento de Inquéritos Crime; 
• e-fatura e Divergências; 
• SEFWEB - Gestão Financeira; 
• SEFWEB - Gestão de Devedores; 
• PEF - Processo de execução fiscal. 
 
2015 
• Orçamento de Estado para 2015; 
• Inventários - Procedimentos de controlo do arrola-

mento físico; 
• IRS - Modelo 3 e declarações eletrónicas; 
• E-fatura - Gestão de divergências; 
• Workshop on Multilateral Controls - Tax and Cus-

toms Inspection (ITA) - Portugal - Fiscalis Pro-
gram;  

• CPA - Codigo do Procedimento Administrativo; 
• Normas de Conduta e política de segurança da 

informação; 
• Código Fiscal do Investimento / Regime Fiscal das 

Mais e Menos Valias e do Reinvestimento. 
 
Outras habilitações: 
• Conhecimentos em Inglês - First Certificate, pelo 

Cambridge School. 
 
 

SOCIEDADE METROPOLITANA DE  
DESENVOLVIMENTO, S.A. 

 
Anúncio de procedimento n.º 2/2016 

 
Modelo de Anúncio do Concurso Público 

 

1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJU-

DICANTE 

NIF e designação da entidade adjudicante: 



4    
Número 41 

4 de março de 2016 

 

511201427 - Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A. 

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Sociedade Metropolitana de Desen-

volvimento, S.A. 

Endereço: Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 3.º Andar 

Código postal: 9004 527 

Localidade: Funchal 

Telefone: 00351 291215740 

Endereço Eletrónico: geral@sociedadesdesenvolvimento.com  

2 - OBJETO DO CONTRATO 

Designação do contrato: Concessão de Exploração do Empreendimento 

das Salinas - Câmara de Lobos 

Descrição sucinta do objeto do contrato: Celebração de contrato de 

concessão de exploração do empreendimento das Salinas, em Câmara 

de Lobos, que inclui edifício para fins de utilização de estabelecimento 

hoteleiro ou alojamento local, parque de estacionamento coberto e 

espaços destinados a restauração. 

Outro: Concessão de Exploração 

Valor do preço base do procedimento 360000.00 EUR 

Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos) 

Objeto principal 

Vocabulário principal: 55000000 

Valor: 360000.00 EUR 

3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 

O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não 

O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição dinâmi-

co: Não 

É utilizado um leilão eletrónico: Não 

É adotada uma fase de negociação: Não 

4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS 

VARIANTES: Não 

6 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

Região Autónoma da Madeira 

País: Portugal 

Distrito: Região Autónoma da Madeira 

Concelho: Câmara de Lobos 

Código NUTS: PT300 

7 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

Restantes contratos 

Prazo contratual de 240 meses a contar da celebração do contrato 

8 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO N.º 

6 DO ARTIGO 81.º DO CCP 

Os definidos no artigo 22.º do Programa de Procedimento 

9 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESENTAÇÃO 

DAS PROPOSTAS 

9.1 - Consulta das peças do concurso 

Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram dis-

poníveis as peças do concurso para consulta dos interessados: 

Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A. 

Endereço desse serviço: Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 

3.º Andar 

Código postal: 9004 527 

Localidade: Funchal 

Telefone: 00351 291215740 

Endereço Eletrónico: contratacaopublica@sociedadesdesenvolvi 

mento.com  

9.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do concurso e de 

apresentação das propostas 

Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante 

Academia de Informática (http://www.acingov.pt/acingov/) 

Link de contexto: http://www.acingov.pt  

10 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS OU 

DAS VERSÕES INICIAIS DAS PROPOSTAS SEMPRE QUE SE 

TRATE DE UM SISTEMA DE AQUISIÇÃO DINÂMICO 

Até às 23 : 59 do 30 º dia a contar da data de envio do presente anúncio 

11 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO 

OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PROPOSTAS 

66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas 

12 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO 

Proposta economicamente mais vantajosa 

Fatores e eventuais subfatores acompanhados dos respetivos coeficien-

tes de ponderação: Valor monetário mais elevado proposto, que não 

poderá ser inferior ao valor base. 

13 - DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO: Não 

14 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

Designação: Presidente do Conselho de Administração 

Endereço: Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 3.º Andar 

Código postal: 9004 527 

Localidade: Funchal 

Telefone: 00351 291215740 

Endereço Eletrónico: contratacaopublica@sociedadesdesenvolvi 

mento.com  

Prazo de interposição do recurso: 5 dias 

15 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO 

DIÁRIO DA REPÚBLICA 

2016/03/02 

16 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RES-

PEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA 

UNIÃO EUROPEIA: Não 

17 - OUTRAS INFORMAÇÕES 

As peças do procedimento encontram-se igualmente disponíveis para 

download na página da internet www.sociedadesdesenvolvimento.com  

Regime de contratação: DL n.º 18/2008, de 29/1 e DLR n.º 34/2008/M, 

de 14.08 

18 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO 

Nome: Maria João de França Monte 

Cargo: Presidente do Conselho de Administração 

 



4 de março de 2016    
Número 41 

5 

 

  



6    
Número 41 

4 de março de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


